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د ژوند ژواک دا ډول خوندوره بڼه کولای سو په دوبي کې په توبه کې وگورو چې په اڅکزیو پورې اړوند سیمه ده. دا 

ۀ . واښـ«په توبه کې په سختۍ سره ونې موندل کیږي [زکال۱۹۰۶] »پراخه ولسوالي له تنوع ډکه ده او پریمانه ونې لري. 

ـې دومره متعدل دی چې د شپې ئالعاده عالي او پریمانه دي او د گلانو په جم او جوش ډک دي او اقلیم ـې فوق ئاو بوټي 

لرئ. دا ښکلي سیمه په دوبي کې د دراني اڅکزیو په کمپونو ډکه وي، دوی ټول ۀ یا ورځې لپاره کوم پناه ځای ته اړتیا نـ

مپ ته تگ راتگ کوي او په گډه سره د ښکار لپاره وځي.  د دوستۍ او خوښۍ په ډک چاپیریال کې ژوند کوي، د یو بل ک

خپلې ښکلې جامې اغوندي او دومره ۀ دوی اکثریت وختونه یو بل خپلو کمپونو ته د ماښام د ډوډۍ لپاره رابولي، میلمانـ

و کې د دولسو کوي. په داسې حالاتۀ ـې د نیږدې چم گاونډ له گاونډي سره نـئـې کوي چې څوک ئپاملرنه او میلمانه پالنه 

یا پنځلسو تنو ډله د ماښام د ډوډۍ لپاره په آزاده هوا کې سره راټولیږي، خپل ماښام او د شپې یوه برخه سره په گډه 

تیروي، نڅا، اټنونه او سندرې وي، له دغو خوښیو وروسته دوی له یو بله له فسق او فجور او له لاس اوگریوان کیدنې 

ونو کې د عادي خلکو ښادي او خوښۍ په اوبو کې لاهو کوي، له یو بله جلا کیږي او هر یا نزاع پرته چې په نورو هیواد

خو هرو مرو وي، او ۀ څوک خپلو مینو ته ځي. په داسې مواقعو کې د دوی خوراک د دوی په سلیقو پورې اړه لري؛ پسـ
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پریمانه وي. دوی په دې ، مستې، چکه، پوڅه، ورگه، کوچ او نور هر هغه شی چې له شیدو جوړیږي «قروت»کورت 

په ۀ توگه خپل دوبی تیروي. کله چې ژمی رانیږدې سي د غرونو پر سرونو باندې واورې وریدل پیل وکړي او شپانـ

 دښتو کې خپلو لیرې پرتو سیمو ته ځي او تیتیږي. 

رسره په هر اوس به بیرته د درانیانو د کمپونو جوړښت ته راوگرځو؛ هر کمپ د یوې کورنۍ له غړو جوړ وي خو و

هم وي چې دوی عمدتاً ایماقان دي چې د دوی په منځ کې دي، دغه ایماقان د پښ، ترکاڼ او  «همسایه»کمپ کې گاونډي 

شتون ښایي تاسو ته جالب او د تعجب وړ وي خو د درانیانو ټول د خوځښت په حال  «همسایه»بزگر په توگه کار کوي. د 

ـې بزگرانو ته ورسپاري. دوی ئله خپلو سیمو او مینو لیرې وي نو مسؤولیت  کې قبیلې یو لږ څه ځمکه کري او کله چې

وي ، دوی د ۀ حتی په دوبي کې د خپلې مؤقـتې میشت کیدنې په ځایونو کې هم لږ کښت کوي خو دا کښت دومره ډیر نـ

 خپل لگښت لپاره خټکي، هندوانې او دغلاتو لږه اندازه کري. 

و مینو دباندې وي او د بل چا په ځمکو کې اړوي، نو د ځمکو څښتن ته د خپلو رمو د دوی ټول کله چې له خپلو ځمکو ا

ډیریدلو یوه ونډه ورکوي د دوی د رمو ستره برخه پسونه جوړوي. دوی وزې هم ساتي، د پسونو په تناسب د وزو شمیر 

رمو یو پر دریمه وزې وي؛ په نظر په سیمې ډیر یا لږ وي که سیمه غرنۍ وې نو وزې ډیرې وي. په ځینو ځایونو کې د 

نورو ځایونو کې یوازې څو وزې وي چې د مالڅر پر مهال د پسونو لپاره د رمې سر یا لارښود وي. هغوی چې دښتو ته 

نیږدې دي او هغوی چې په آسانو شرایطو کې دي اوښان لري چې خپلې کیږدۍ او بارونه ورباندې وړي؛ دوی د خپلو 

د نسل اخیستنې لپاره ساتي. بې وزلې کسان غوایان او خرونه کاروي. تقریباً هر نارینه اوښانو نران خرڅوي او اوښې 

یو آس لري او د دوی لوی شمیر کورنۍ هرو مرو یو تازي سپی لري. نارینه لږ شغلي مصروفیتونه لري. د ټول کمپ د 

اکله دوی په شپنو کوي چې د دې کار لپاره پسونو د پاملرنې لپاره یو یا دوه تنه نارینه کافي دي، او حتی دا کار هم کله ن

د دوی لږ و ډیره کرهڼه هم بزگران کوي چې  څخه استخداموي. «همسایه گانو»دوی له ۀ ـې استخداموي، دغسې شپانـئ

دي. د دوی تر ټولو مصروف اوبوخت فصل د پسرلي فصل وي؛ دوی دا وخت خپلې رمې د  «همسایه گان»هغوی هم 

ه لیږي او دا مهال دوه چنده شپنو ته اړتیا لري؛ همدا شان د دوی پسونه دې ته اړتیا لري چې وړۍ څر لپاره د شپې له پلو

غواړي. دوی د مني په پای کې یو ځل بیا د پسونو وړۍ ۀ ـې هم ورته کورپه یا بیاتي کړي خو دا کار ډیر اوږد وخت نـئ

وي دوی خپل څاروي لري چې د نورو څارویو ۀ ه نـمایلو پورت ۶یا  ۴کورپه کوي. د دوی خوځیدل یا مارش هیڅکله له 

په سر کې وي او نور څاروي ورپسې روان وي او دا څاروي د دوی کیږدۍ هم لیږدوي؛ خو د کور دننه چارې ټولې د 

میرمنو پر غاړو دي،  دوی اکثراً خپلې جامې خپله گنډي، غالۍ اوبي، د خپلو کیږدیو لپاره شړۍ او نیمڅي اوبي او هم 

نه اوبي او هم د خپلو آسونو د پوښلو لپاره ښکلې د نندارې وړ گلیم ډول پوښونه اوبي. دوی خپلې اکثریت خولۍ او گلیمو

کله ناکله راځي او خپل کورت، زیړ غوړي، ۀ بوټان او نور د اړتیا وړ توکي په ښارگوټو کې پیري، همدلته ډیري شپانـ

ـې په کلیو کې دي، او ټول ئرگوتو د شاو خوا وگړي، چې اکثریت خپل نیمڅي او کیږدۍ، پسونه او اوښان خرڅوي. د ښا

چې د ژوندژواک آسانو شرایطو کې دي داسې جامې اغوندي چې د فارس د وگړو له جامو سره ورته والی لري، ۀ شپانـ

دي دي ځکه چې د پام وړ دروندوالی لري خو ادب مندې جامې ۀ سره دې چې دا جامې چندانې راحت او هوسا جامې نـ

چې ږیره ورسره یو ځای سي نو دا جامې ان د ټولنې ټیټ او عادي غړي ته د درناوي او احترام یو ډول ښکلی ظاهر ور 

 په برخه کوي. 
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 بې وزلي درانیان په ځانگړې توگه د شپنو په منځ کې کسان پراخ کمیس او بې لستوڼو کوټ اغوندي.

یوه جمعه تر منځ خپلې جامې بدلوي خو لږ تر لږه په اونۍ کې یو  بې وزلي یوازې هره جمعه خپلې جامې بدلوي او اکثراً 

 ـې خپل لاسونه، مخونه ، ږیرې او پښې مینځي. ئځل لامبي او دوی هره ورځ څو څو ځله اودسونه کوي چې په ترڅ کې 

وي چې  ـې د وریښمو، اطلس، یا د وریښمو او کتان ترکیبئد سیمې کوچني خانان بیا فارسي جامې اغوندي؛ چپنې 

بلل کیږي، او کله ناکله له زري ټوکر څخه وي، دوی ټول تر خپلو ملاگانو دستمال یا شال تاووي او هم  [1] «گرمسوت»

ـې تر خپلو خولیو راتاووي. د دوی غدکې اکثراً له لویدلي ټوکر څخه دي او ډیري وختونه سور رنگ وي او یا له ئ

 . وریښمو جوړې غدکې دي چې بیلابیل رنگونه لري

ـې خوري لکه وازگه، ئد شتمنو خلکو خوراک تقریباً هماغه خوراک دی چې د فارس د لوړې پاړکې یا طبقې خلک 

پلونه چې ډیره مساله په کې کارول سوې ده، د غوښو بیلابیل ډولونه غورمې او د غوښو مفاصل چې ښه ټینگه قورمه او 

ې له بیلابیلو میوو څخه او نورو خوندورو شیانو څخه ـې شربت دی چئښوروا یا یخني ورڅخه جوړه سوې وي. څښاک 

 جوړیږي. 

او کلیوال په پسرلي کې ډیر ۀ د خلکو عادي ډوډۍ، وچه ډوډۍ، زیړ غوړي او کله ناکله غوښې او پوڅه وي. شپانـ

او میوې خوري. هغوی چې په ۀ کورت، پوڅه، شیدې، پیروی او کوچ کاروي. همدا شان دوی ډیره ترکاري، سابـ

ـې ټول له یوې مخې تر ټولو ښې انگلیسې میوې لري؛ د ئـم استوگن وگړي ئونو کې دي یوازې خټکي خوري او داکمپ

وي. د پسه غوښه هغه غوښه ده چې په عام ډول ډیره خوړل کیږي. دوی د ۀ دوی هیڅ ساعت تیري له غوښې پرته نـ

بولي.  «لاندی»ـې ئسوې غوښه خوري چې دوی پسه تازه غوښه په دوبي کې خوري خو په ژمي کې یو ډول په دود وچه 

ـې لومړی ئدوی ټول لومړی غوښه خوټوي او ښه خوندوره ښوروا ورڅخه جوړوي چې د ماښام د ډوډۍ په پیل کې 

خوري. که کله دوی وغواړي د دغې سملاسي ډوډۍ په نوعیت کې بدلون راوړي نو غوښه په پیازو کې گډه او قورمه 

د پسه غوښه کټ مټ هماغسې پخوي چې د ۀ پلو سره یو ځای جوړوي. یو شمیر شپانـ ـې لهئورڅخه جوړوي او یا

ـې د ئـې تاووي، بیا ئـې جوړوي. دوی غوښه ټوټه ټوټه کوي، او د پسه په پوستکي کې ئسویلي سمندر د ټاپوگانو خلک 

خوي. ویل سوي چې دا ـې پئسوري کې ږدي او گرد چاپیره سرې تودې ډبرې ترې راتاووي او په اور ۀ ځمکې په یو

 ډول غوښه زښته ډیره خوندوره او اوبلنه ده. 

د درانیانو ظاهر، زړه راښکونی او جذاب دی؛ درانیان هډور، ښایسته مخونه او ښکلې ږیرې لري او تل د دوی  

کې یوه فیټه ـې؛ دوی د خپل سر په وسط ئپوخوالی ښیي، خو ځوانان بیا خپلې ږیرې په بیلابیلو بڼو لنډوي او بیاتي کوي 

خو د ۀ ـې بیا ډیرې اوږدې څڼې لري او یو شمیر شپانـئـې پاتې فیټه راتاووي؛ خو یو شمیر نور ئلري او اکثریت نارینه 

 پریږدي. ۀ خپل ټول سر ویښتان په بشپړ ډول ډیر اوږد

او یو شمیر ځانگړتیاوې د درانیانو په منځ کې خلک د مخونو بیلابیل ډولونه لري؛ د یو شمیر مخونه گردي نیمه چاغ دي 

ـې ورجست یا برجسته مخونه او د باړخوگانو جگ هډوکي لري. ئدي او اکثریت ۀ ـې په هیڅ وجهې مشخصې نـئ

ـې سره له دې چې مردانه او پوخ دی او ورسره تواضع لري خو د وحشت او ابتذال هیڅ ډول نښه په کې په ئچارچلند 

 ښکاري. ۀ هیڅ ډول نـ

                                                           
1
 - garmsut 
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ستثناء په ندرت سره وسلوال گرځي، په سفر چې ځي له ځان سره فارسي تورې او ان فتیله یي دوی له سفرونو په ا

 کارول کیږي او لیندۍ یوازې د ساعت تیرۍ لپاره ساتل کیږي. ۀ توپک هم گرځوي؛ ډال اوس نـ

لري او که کله ۀ نـ لري او له سویل لویدیځ پرته، ان له خپلو گاونډیو سره کومه دښمنيۀ دوی په خپلو منځو کې دښمنۍ نـ

فرصت برابر سي دوی خپل زور او خپل ځواک په ملي او آزادۍ بخښونکو جگړو کې له ځانه ښکاره کوي چې په دې 

 کار کې د دوی شهرت تل لوړ دی. 

لري ان ۀ درانیان ټول دین پاله او مؤمن خلک دي؛ د درانیانوهیڅ داسې کمپ او داسې کلی به نه وي چې هغه دې ملا ونـ

ۀ په نورو ټولو درانیانو کې به داسې څوک ونـ «اڅکزیو په استثناء»کوچنی هم وي هلته هرو مرو یو ملا وي او له که 

 وموندل سي چې لمونځ ورڅخه پاتې سي. 

درانیان د نورو ادیانو پر وړاندې نسبتاً حوصله ناک او لحاظ مند خلک دي ان د شیعه گانو پر وړاندې لحاظ او زغم 

استثناء په اڅکزیو کې ده چې د هر ډول دیني مناسکو پر وړاندې ډیر بې تفاوته دي. د سیمې ملایان آرام او ساتي، بیا هم 

بې آزاره خلک دي. د درانیانو د ټیټې پاړکې په منځ لږ کسان لوستنگ کولای سي خو تقریباً ټول درانیان فارسي پوهیږي 

به او خپلې ژبې کې د نامتو شاعرانو شعرونه او نقل قولونه ـې په فارسي ژئاو فارسي خبرې کولای سي او اکثریت خو 

 هم ذکر کوي. 

کلن سي  ۲۰یا  ۱۸ـې لري. دوی معمولاً کله چې ئد ودونو په هکله د درانیانو دود تقریباً هماغه دود دی چې نور افغانان 

 کلنۍ کې ودیږي.  ۱۶او  ۱۴ودونه کوی او نجونې په 

ټینگې دي. د دوی میړونه ورسره له ۀ میرمنې هم د نارینه وو په شان په لمانځـد ښځو مشاغلو ته اشاره سوې ده. 

ډیر تفوق ولري او ان ۀ ده چې یوه ښځه دې تر خپل میړۀ مهربانۍ ډک چلند لري، په درانیانو کې دا غیر معمولي خبره نـ

 په کورنۍ کې د هغې پوهې او هوښیارۍ ته درناوی او پاملرنه کیږي. 

ۍ غړي په خپلو منځو کې وي نارینه او ښځې یو ځای ډوډۍ خوري خو په میلمستیاوو کې تل له یو بله کله چې د کورن 

 بیل وي. د ښځو او نارینه وو لیدل، سپورتونه او مجلسونه تل له یو بله جلا وي. 

پوزې نصوار  کې راټولیږي، دلته دوی خپل چلمان وهي، د «مهمانخانې»نارینه اکثراً په جومات، حجرې، یا میلمستون 

وهي، د خپلو محصولاتو، رمو، د خپلو ټولو کوچنیو پیښو او یا له مشرانو سره د چارچلند او د سلطنت د پالیسیو په هکله 

خبرې اترې کوي.  نښه ویشتل او ښکار هم د دوی د زړه د خوښې ساعت تیري ده او دا د درانیانو او د لویدیځ د نورو 

ر او سپورتونه تر ټولو نورو شیانو ډیر غوره دی او ډیر خوند ورڅخه اخلي. دوی تقریباً افغانانو په منځ کې د ژویو ښکا

 وي. ۀ کوي، د دوی هیڅ مجلس له سندرو او قصو ویلو پرته نـ" اتڼ"هر ماښام 

پردی چې  د ټولو افغانانو په منځ کې په ځانگړې توگه د درانیانو په منځ کې میلمه پالنه ډیره مشهوده ده. هر ناپیژانده او

راغلاست وایي. ان د دوی کوچنی او تر ټولو بې وزلی کمپ هم د میلمنو لپاره میلمستون لري او ۀ ورځي دوی ورته ښـ

ـې کلا ته ورځي نو میلمه ته د ئدی چې که میلمه ۀ تر ټولو ستر اشراف او د لوړې پاړکې مشر هم له دې معاف نـ

 دی. ۀ خوراک او د ځای له برابرولو معاف نـ

سافرین په اکثریت کلیو کې یا جومات یا حجرې ته ځي؛ او اکثریت وختونه له لومړني سړي سره چې مخامخ کیږي نو م

ـې هغه ئـې پالی. د خوراک توکو د کمۍ پر مهال مسافر ته د کلي کورونه په گډه ډوډۍ راوړي یا ئد کلي هماغه سړی 
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ـې ئ، کورت، زیړ غوړي ورکول کیږي او که په کلي کي ـې رسیدلی وي. میلمه ته تل وچه ډوډۍئڅوک پالي چې وار 

وي ۀ حلال کړی وي نو ورسره غوښه او ښوروا هم ورزیاتیږي. که په کلي کې کوم مجلس، یا ساعت تیري یا وادۀ پسـ

ـې د کلي ئـې کیږي لکه چې د دوی خپل ملگری او یا ئنو مسافر هم ورته بلل کیږي او هماغومره پاملرنه او پالنه 

ډی وي؛ او کله چې میلمه بیرته د بیدیدو لپاره خپل ځای ته ځي نو د خوب ځای ورته د هغه چا له پلوه برابریږي گاون

 ـی دی. ئچې د میلمه پالنې وار 

د درانیانو بله ځانگړتیا چې د پاملرنې وړ ده له چور او لوټمارۍ سره د هغوی مینه ده خو په دې کې دوی د نورو قبیلو 

 ه کاره دي. په پرتلې لږ گنا

ۀ نیسي او د لارو د سر شوکې او لوټمارۍ نـۀ تقریباً هر څوک دا خبره کوي چې له اڅکزیو پرته نور درانیان لارې نـ

کوي، او د اڅکزیو یو څو تنه سپیره او بدمرغه کسان په ناکرارو او ناآرامو وختونو کې مسافران ځوروي؛ خو د یو 

نیو مدعیاتو سره په بشپړ تضاد کې دي. دا هم امکان لري چې د هیواد د دې شمیر ډاډمنو سرچینو راپورونه له پورت

برخې خلک چې د حکومت له نظره لیرې دي په لوټ او شوکې معتاد سوي وي او څرگنده ده چې د کورنیو جگړو پر 

ه مجازاتو څخه د مهال د دغو غلو شمیره لا ډیریږي. دا هم باید په پام کې ولرو چې د ناکرارۍ او نا آرامۍ پرمهال ل

مصؤونیت په احتمال دشخصي غچ اخیستنو او نورو گډوډ یو شمیر ډیریږي، او دا لړۍ تر هغو پسې پراخیږي ترڅو 

لنډه دا چې د نورو قبیلو په پرتلې په دوی کې خیر ښیگڼه ډیره او شرارت لږ دی، چې خیر چې دولت ثبات ومومي. 

 پای مومي. ښیگڼه او شرارت دواړه د دوی د سیمي په نوم 

له خپل تفوق او بروالي څخه په پوهیدنې چې ورسره د ملي وقار شعور گډ دی دوی ته لا لوړه روحیه او زړورتیا او د 

شخصیت اعتلا ورپه برخه کوي او په همدې ځانگړتیا سره له نورو افغان قبیلو توپیر مومي او په عین حال کې دا د دې 

آزاد یا لیبرال او ډیر انساني وي. دوی پر خپل هیواد له وحده وتلې مینه لري  لامل گرځي چې په خپل چارچلند کې ډیر

او په هیواد پورې تړلي دي او کندهار ته په ځانگړي ډول درناوی لري او وایي چې د کندهار په لمن کې د دوی د 

ته کندهار ته راوړل کیږي نیکونو مقابر دي. د دوی د سترو شخصیتونو اجساد ان که په کشمیر او یا سندهـ کې وي همدل

او ښخیږي. دوی لږ سفرونه کوي او که سفر وکړي نو ډیر ژر خپل ټاټوبي ته د ستیندلو هیله کوي:  دوی هیڅکله 

د سیاحانو په توگه راغلي دي، ډیر په ندرت لیدل کیږي چې دوی ۀ دي راغلي، او نـۀ هندوستان ته د سوداگرو په توگه نـ

اندې ژوند وکړي. سره له دې چې نورو قبیلو کې د برتر او برلاسې قبیلې پر وړاندې رخه او دې له خپل پلرني ټاټوبي دب

حسادت ډیر دی خو درانیان د نورو قبیلو په منځ کې ځانگړی محبوبیت لري. د دوی د حکومت ظلم او د سرتیرو بې 

ً احساس کیږي او خلک ئنظمي گاني  لک د دوی طبیعي برلاس او ـې پر ضد چیغه پورته کوي: خو ټول خئـې غالبا

ـیل چې په ښورښ او بغاوت کې دي بیا هم د درانیانو پر وړاندې له درنښت او درناوي ډک ئبرتري تصدیقوي ان هغه قبا

 «بیسکو، مک موهن، آی. بي. سي.» «وگورئ: ب ضمیمه»چلند کوي. 

کورونه او زښته ډیره کرهنیزه  ۵۰چې : دا د بارکزیو له حده وتلی سمسور او ښکلی کلی دی ۶۶، ــ ۳۱: ــ فخرالدین

ته نیږدې موقعیت لري. د دې کلي له څنگه یو [ 2« ]لهار نالې»ځمکه لري چې د ارغسان د سیند په کیڼې غاړې کې د 

سړک تیریږي چې د عطاء محـمد او پیر محـمد تر منځ د سیند ښۍ غاړې باندې منتهي کیږي، د پیر محـمد کلی د عطاء 
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ز کال کې د دې سیمې لوی ملک سرور ۱۸۷۹مایله لیرې دی. په  ۶ ۱/۲د امین د کلا پر لارې  محـمد له کلي څخه

ـې د سرتیرو لپاره د اړتیا وړ ئښاغلی مسي د دې کلي نوم هم هغه مهال یادوي چې د عطاء محـمد له کلي څخه ۀ. نومید

 «کلیفرډ، پرایر، مسی»توکي ترلاسه کړي ول. 

افغان  "لوی کاریز"وگورئ:  –په بَرَنۍ درې کې موقعیت لري.    «ژ -ۀ خوږې اوبـ»ي یو ځای د کشوبۀ په همدې نامـ

 کې ښیي.  «ج» ۶۶ – ۲۵، ۳۱ – ۱۰مایلۍ کې په   ۱۶یو ځای د سپین بولدک د شمال په ۀ گزیتر په دې نامـ

 مایلۍ کې د رشید له کلا  ۵: دا د زابل په ولایت کې د رشید د کلا د شمال په تقریباً «ن» ۶۷ – ۳۳، ۳۱ – ۳۵: فقیر

د شمال لویدیځ په  [3« ]باراب د څاه»نور کلي د ۀ څخه تر دروازگۍ پورې د لارې په اوږدو کې یو کلی دی. په دې نامـ

 کې موقعیت لري.  «ن» ۶۷ – ۲، ۳۲ – ۴۹؛ او په ۶۶ -  ۵۰، ۳۲ – ۱؛ په «ج» ۶۵ – ۴، ۳۰ – ۲۳مایلۍ کې په  ۱۱

دا د کوهکران په تقریباً مخالف لوري کې د ارغنداب د سیند له ښۍ غاړې څخه تقریباً : ۶۶ ۰ ۴۸، ۳۱ – ۳۰فقیران: 

ځواک یو غنډ د لسو ورځو ۀ زکال د سپتمبر د میاشتې په نیماییو کې د سپار۱۸۸۰مایل لیرې یو کلی دی. دلته د  ۱/۲

وکي په ځانگړې توگه وربشې او لپاره ځای پر ځای سوی وو، ولیدل سول چې له دې ځایه په آسانۍ سره د اړتیا وړ ت

بهوسه تر لاسه کیدای سي؛ خوراک توکي هم پریمانه ول. همدلته په لومړیو کې د اوړو په راټولولو کې ستونزه وه خو 

په پای کې په لویې اندازې راوړل سول. موږ د ښاغلي کومب له ورځینو یادښتونو پرته د دې ځای د اوبو برابرولو په 

 " "د اوسنیو ورښتونو له کبله "بیخې ورکې یا به نادرې سوې، ۀ نیټې اوبـ ۱۱لرو، د سپتمبر پر ۀ ـهکله نور معلومات ن

. کومب دا هم وایي چې زموږ د کمپ په سویل کې د یوې "د اوبو چینې په کې ورکې سوې" او "سیند او کانالونه وپړسیدل

بل ۀ په دې نامـ «کومب»ه ښه منظره تر لاسه کیږي. غرنۍ لړۍ له سره د دښتې له لویدیځ لوري څخه د میوند پر لور یو

 .  کې موقعیت لري «ن» ۶۵ – ۵۲، ۳۲ ۰ ۵ته نیږدې به  «خیر توت»کلی 

 فقیر ریگستان»: دا د کندهار په ولایت کې د ښوراوک په شمال لویدیځ کې په «ن» ۶۵ – ۸،  ۳۰ – ۲۰: فقیر غنډیان» 

 کې یو ځای دی.  [4]

« فقیرزي»ـې ئتر منځ د ارغنداب د سیند پر غاړه د کلیو یو ډله ده. استوگن وگړي  «پیتاو»او  «لوخان خی»: دا د فقیر زي

 «بیسکو»دي. 

: دا د توخي غلیزیو یوه څانگه ده. د فقیر زیو سیمې د ارغنداب په درې کې موقعیت لري. د دوی د کورونو فقیرزي

لري. ۀ اټکل سوی دی. فقیرزي کومه بله فرعي څانگه نـتنه بالغ نارینه  ۱۶۰ـې ئکوره او د وگړو شمیر  ۶۰شمیر 

 (مُلوی) (وگورئ: غلزي)

  بهیر پر غاړې ۀ په سویل کې د اوبو د یو[ 5« ]ارچه غر»: دا د روزگان په ولایت کې د «ن» ۶۶ – ۴، ۳۲ – ۳۱: فصل

 یو کلی دی. 

 مایلۍ کې یو کلی دی. ۹ : دا د کندهار د ښار د سویل ختیځ په تقریباً ۶۵ – ۴۶، ۳۱ – ۳۰: فتح خان

ـې غلزي ول. ئـې لرل، دوی اکثریت ئتنه استوگن وگړي  ۶۷کورونه ول چې  ۱۸ز کال کې ۱۸۸۰دې کلي کې په 

 «بیسکو»
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د تنگي په سویل ختیځې انتها کې یو کاریز دی، دا تنگی د خاکریز  «درز آب»: دا د «ج» ۶۵ – ۳۸، ۳۱ – ۴۷: فتح خان

ز کال د اپریل د ۱۸۹۷رغنداب څخه د خاکریز تر درې پورې لارې ته لار ورکوي. د د غرونو د لړۍ له لارې له ا

سته؛ دلته خوراک توکي باید له ۀ برتانوي کتار همدلته دمه وکړه.  کاریز ته نیږدې کوم کلی نـۀ نیټې یو ۱۲میاشتې په 

ښې او پریمانه دي. دا ۀ دې ځای اوبـ لیرې ځایه راوړل سي.؛ د اوښانو د څریدلو لپاره ځای په ندرت موندل کیږي؛ دۀ یو

مایله لیرې  ۱۵ ۱/۲د خاکریز د درې او کندهار تر منځ سړک باندې دویم منزل دی چې د کندهار د ښار لویدیځ لور ته 

کې ښیي او په دې  «ن» ۶۵ – ۳۹، ۳۱ – ۵۷اوسنۍ نقشې  د فتح خان د کلي په نوم یو کلی په  «لینس، گیس لي»دی. 

 کې ښیي.  «ج» ۶۶ – ۱۹، ۳۰ – ۷مایلۍ کې په  ۱۲د خان د کلا د سویل په کلی د حمیۀ نامـ

مایلۍ  ۱۰: دا د کندهار په ولایت کې د سپین بولدک د سویل لویدیځ په تقریباً «ن» ۶۶ – ۱۷، ۳۰ – ۵۵: فتح خان کلی

 – ۴۸کې په  [6« ]تخي»په بل کلی ۀ مایلۍ کې یو کلی دی. په دې نامـ ۴کې او تر ښوراوک پورې د تللي سړک په تقریباً 

 کې موقعیت لري.  «ن» ۶۶ – ۳۲، ۳۱

تر منځ یو کلی او  [7« ]ځلخاناو  چلغور»مایلۍ کې د  ۸: دا د کندهار د سول لویدیځ په «ج» ۶۵ – ۴۱، ۳۲ – ۳۳: فتح الله

 «بیسکو»کورونه ول.  ۱۰تنو نوروزیو  ۳۵ز کال کې دې کلي کې ۱۸۸۰یو کاریز دی. په 

 «گنتي»: دا له خټو جوړې د یوې کلا نوم دی، دا کلی په یوې لغړې درې کې د ۳۹۱۸: لوړوالی: ۶۶، ــ ۳۱: ــ فتح الله

[
8

له لړۍ سره تقریباً موازې  «خواجه عمران»مایله ور هاخوا وا قع ده، د غرونو دا کرښه د  ۴د غرونو له نرۍ کرښې  [

له کوتل څخه تر کندهار پورې د لارې پر سر واقع  «واجهخ»دا کلا د   پر مخ تللې ده، دې کلا کې نورزي استوگن دي؛

نهر پورې تړلي دي ۀ مایله لیرې واقع ده. د دې کلا د اوبو رسول په یو ۵۰ده چې د کندهار له ښاره سویل ختیځ لور ته 

کبله ول  مایلو لیرې واټن څخه له غرونو څخه راغلی دی او په اسانه سره بندیدای سي. له همدې ۵۰چې په شمال کې له 

ـې کمپ وهلای وو، ډیر رنځونه ئز کال د اپریل په میاشت کې د برتانوي ځواک یوې ډلې چې دلته ۱۸۳۹چې د 

 «کانولي، تورنتون»اوکړاوونه ولیدل. 

په درې  «کدني»ز کال راپورونه وایي چې دا کلی گنبدي بامونه لري او تر کلي د خټو دیوالونه راتاو دي او د ۱۸۷۹د 

 «کلیفرډ»ري. کې موقعیت ل

د تنگي له لارې یو کوتل دی، دا کوتل د [ 9« ]کسه»څخه تر کندهار پورې د  «مرغه چمن»: دا له ۶۶، ــ ۳۱: ــ فتو خیل

لري. لویدیځ لور ته ۀ مایلۍ کې موقعیت لري. لاره کومه ځانگړې ستونزه نـ ۱۳نوموړي تنگي د شمال لویدیځ په تقریباً 

 «بي. سي.آی. »دښته ده.  «فتو خیلو»د 

 : دا د اڅکزیو یوه څانگه ده. فیرالزي

ۀ مشر عبدالرحمن برید کاوۀ یاده کړې ده، اوترام وایي کله چې موږ د غلزیو پر یو «اوَترام»: دا هغه قبیله ده چې فیرکي

لیو شمیر او هغه مهال په خپلې کلا کې وو، نو دا قبیله د برید پر مهال له ما سره یو ځای سوه. اوترام د دوی د جنگیا

 «اوترام»وایي. ۀ تنه ښیي. اوترام د دې قبیلې د اصل و نسب په هکله هیڅ نـ ۱۶۰۰

                                                           
6
 -Takhai 

7
 -Chikor and Zala Khan 

8
 -Ganti 

9
 - Kussa defile 
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 11تر 8 له :د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  ئله موږ سره اړیکه ټینگه کړ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 ئهیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـ، کوال په غاړه ده دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لی: یادونه
 
 
 
 

یو  [10« ]غلزیو یوه فرقه»د دې قبیلې د پښو خاب موندنه او اصل ونسب ناشونی دی. دا احتمال سته چې اوترام سره دې د 

 «آی. بي. سي.»ځای سوي وي. 

مایلۍ کې  ۱۲و په سیمې کې یو کلی دی چې د آبِ ایستاده د سویل په تقریباً : دا د غلزی«ج» ۶۷ – ۵۳، ۳۲ – ۲۰فیروز: 

کلي ۀ ـې دغـئپه قوم غلزي عبدالرحمن باندې برید وکړ نو ځواک  «مرغه په کلا کې»واقع دی. کله چې د اوترام ځواک د 

سي ترلاسه کیدای یوازې ۀ کي نـاو غلزیو تر منځ کرښه ده. له دې ځایه د اړتیا وړ تو «تره کو»ته هم راغی. دا کلی د 

 «اوترام، براد فوټ»او د اوښ خوراک ورڅخه تر لاسه کیدای سي. ۀ اوبـ

پورې اړه لري او د خان خیلو په بلافاصله شمال کې واقع ده. د  [11] «نوي ارغنداب»دا د کلیو یوه ډله ده چې په فیروزي: 

 -۱۹مایلۍ کې په  ۴۰یو کلی د قلات د شمال په تقریباً ۀ امـپه دې ن «بیسکو»دي.  «فیروز خیلان»دې ځای استوگن وگړي 

 کې موقعیت لري.  «ج» ۶۷ – ۲۱، ۳۲

 دا د روزگان په ولایت کې د تیرین سیند د یوې څانگې پر غاړې د روزگان د «: ن» ۶۶ – ۳۵، ۳۲ – ۴۹: فیروز کلی

 مایلۍ کې یو کلی دی.  ۱۰کلي د سویل لویدیځ په 

 «ملوی»غلزیو د جلالزیو د څانگې یوه فرعي څانگه ده.  : دا د توخيفیروز خیل

 "غلزي"یوه ستره اساسي څانگه ده. وگورئ:  «ــَرَهکـوتـ»: دا د فیروز خیل

  :او ارغسان تر منځ تقریباً نیمایي لاره کې په  «جلدک»: دا د کندهار په ولایت کې د «ن» ۶۶ – ۳۹،  ۳۱ – ۴۶فولاد

 کې یو کلی دی.  [12]تخي 

قلمرو پورې د سړک پر غاړې یو کلی  «پخواني»له لارې د برتانیې تر  [13] «معروفۀ را»: دا له کندهار څخه د اوانهگد

تنوکلی دی چې په عام ډول د مالگې په سوداگرۍ کې بوخت  ۱۵۰۰د قبیلې د « لوهاڼــیو»دی. دا کلی لوی کلی دی او د 

زښتې ډیرې تروې ۀ کیږي او افغانستان ته صادریږي. د دې ځای اوبـځایه د پام وړ اندازه مالگه کیندل ۀ دي. له هماغـ

 «لمسدن»دي. 

 «گرماو»مایله لیرې د سړک د غاړې یو کلی دی ؛ دا سړک تر گرماب  ۴: دا له میوند څخه ۶۵، ــ ۳۱ــ گگماوَک: 

 «۱۸۷۹بومي معلومات »کورونه ول.  ۶۰ز کال کې دلته د هزاره گانو ۱۸۷۹پورې تللی دی. په 

د اوبو د [ 16« ]خزوبي»تر منځ د  [15] «تورغر»او د  [14] «ۀآدي غر»دا په کندهار کې د  «ن» ۶۶ – ۲۱، ۳۱ -۱۶گگرۍ:  

 په نوم یادیږي.   «یا متروکه» «گگري»بهیر تر غاړې یو کلی دی. د دې کلي لویدیځ کې یو بل کلی هم سته چې د 

 مایلۍ کې یو کلی  ۸کې د شاه جوی د سویل لویدیځ په تقریباً : دا د زابل په ولایت «ن» ۶۷ – ۲۰، ۳۲ – ۲۷: گاجوی

 دی. 

                                                           
10

 - firka -i- Ghilzai 
11

 - Nawa -i- Arghandab 
12

 - Takhi 
13

 - Rah -i- Maruf 
14

 - Adi Ghar 
15

 - Tor Ghar 
16

 - Khozobai 

mailto:maqalat@afghan-german.de


  
 
 
 

 
 11تر 9 له :د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  ئله موږ سره اړیکه ټینگه کړ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 ئهیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـ، کوال په غاړه ده دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لی: یادونه
 
 
 
 

 دا د کندهار په ولایت کې له سپین بولدکه تر کندهار پورې د سړک په اوږدو کې د «ن» ۶۶ – ۱۱، ۳۱ – ۸: گله څاه :

 مایلۍ کې یو کلی دی.  ۳د لویدیځ په [ 17« ]ډبرۍ»

سړک پر ۀ مایله لیرې د سړکونو په منځ کې د یو ۳۵ې له جت پوټي څخه دا له جت پوټي څخه تر کندهار پور[: 18]: گالهد

هنل، »ـې له څاه څخه دي. ۀ ئاو د اوښ د څرلو لپاره ځایونه سته، همدا شان اوبـۀ غاړې د دمې نیولو ځای دی. دلته واښـ

 «له بومي معلوماتو څخه. [۱۸۹۶]او روم  [۱۸۸۱]

 «کاریز سلفی»مایلۍ کې یو کلی دی چې د   ۳/۴دکندهار د سویل ختیځ په  : دا۶۵ – ۴۳، ۳۱ – ۳۵: /کلچاباتگلیچ آباد

ـې درلودل ئتنه استوگن وگړي  ۲۲۵کورونه ول چې  ۵۰دې کلي کې  «ز کې۱۸۸۰په »له شمالي اړخ سره جوخت دی. 

 او ټول پوپلزي ول. 

 د دمې نیولو ځای دی. نوشکي د سړک پر غاړه  –فیټه. دا د هلمند  ۳۳۵۷: لوړوالی: ۶۵، ــ  ۲۹: ــ گلور

 هم ښې او هم پریمانه دي. ۀ د دې ځای اوبـ

زکال کې د ۱۹۰۳له همدې ځایه یو سړک جلا کیږي او د نواب خان د څاه له لارې تر لنډي محـمد امین پورې ځي. په 

آی. بي. سي. »ورکړې. ۀ سیستان مأموریت په همدې سړک لاړ او د لارې په اوږدو کې څاه، د توقع خلاف، پریمانه اوبـ

 «۱۹۰۳ونلس 

کورونو یو کوچنی کلی دی چې له کندهاره د خاکریز تر درې ۱۶فیټه: دا د  ۵۵۰۰: لوړوالی: ۶۵، ــ ۳۱: ــگنج آب

مایله لیرې او د لارې څلورم منزل دی او د  ۳۹ ۱/۲پورې د سړک غاړې ته نیږدې واقع دی. دا کلی د کندهار له ښاره 

د تنگي مدخل ته نیږدې په  «سیاه سنگ»یوې نالې پر غاړې واقع دی، په دې نالې کې د  خاکریز په پورتنۍ انتها کې د

ز ۱۸۷۹ـې هوتک غلزي دي. د ئکنډوالې واقع دي. استوگن وگړي  «اسد د کلا»وي. دې کلي ته نیږدې د ۀ عام ډول اوبـ

 «لینس، آی. بي سي.»دمه وکړه.  کال د اپریل په میاشت کې د برید جنرال پلیسر قطار همدلته د دوه وو اونیو لپاره

په کې استوگن دي، دا کلی له سلیم کاریز څخه تر  «سرکاڼیان»: دا د شلو کورونو یو کلی دی چې ۶۵، ــ ۳۱: ــگاو خانه

له بومي »کې واقع دی.  [ژ -؟ ]گرماب پورې د تللو لارې په منځ کې د یوې لارې پر سر په دریم او څلورم منزل کې 

 «سرچینو څخه

] «تگیر»: دا د ارغنداب په درې کې یوه غرنۍ لړۍ ده چې د «ن» ۶۶ – ۴۳، ۳۲ – ۹و مرده: گا
19

، جمعه خان او [

] «سِهلـــَم»
20

تر منځ د سیند په کیڼه غاړې کې واقع ده. د دې غرنۍ لړۍ له څنگه له قلات غلزایي څخه سړک د  [

مالي انتها کې یو ډول سوربخونې سپینې تیږې دي ارغنداب په کوزه برخه کې تر کندهار پورې تیریږي. د دې لړۍ ش

گاو »اوسنۍ نقشې د  «بیسکو، گیس لي»چې له لیرې واټن څخه د لارې د نښې موندنې لپاره یوه ښـه نښه کیدای سي. 

 .نوم ښیي [21] «مرده غر

 «الف» ۶۷ – ۵۱، ۳۲ – ۳۱: وگورئ: سیلسن / ثالثون :گاره
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 -Dabarai 
18

 - Galhed  
19

 - Takir 
20

 - Sehlum 
21

 - Gawmur Dah Ghar 
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 11تر 10 له :د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  ئله موږ سره اړیکه ټینگه کړ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 ئهیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـ، کوال په غاړه ده دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لی: یادونه
 
 
 
 

 بِ ایستاده په لویدیځې خوا کې د مقر د سړک په شمال کې یو کلی دی. په دې : دا د آ«ن» ۶۷ – ۵۰، ۳۲ – ۳۱: گاره

 کې واقع دی، دواړه کلي د غزني ولایت کې دي.  «ن» ۷۶ – ۵۳، ۳۲ – ۵۸نوم بل کلی د مقر په شمال لویدیځ کې په 

مایله  ۱۰څخه  «بندي دو»د سیند پر کیڼې غاړې له  «کدني»فیټه. دا د  ۵۱۰۰: لوړوالی: «ن» ۶۷ – ۳۲، ۳۱ – ۱۶: گړۍ

د سیند پر کیڼې غاړې د  مایله لیرې د الکوزیو یو کوچنی کلی دی. ۵له افغان پوست څخه تقریباً [ 22« ]ماڼه»کښته او  د 

 . کې ښیي «ن» ۶۶  -۴۴، ۳۱ – ۱۷اوسنۍ نقشې د گریت نوم په  «بن»کمپ وهلو لپاره ځای سته. 

مایلۍ کې یو کوچنی  ۱۶ته نیږدې د کندهار د شمال ختیځ په  [23] «نتوۀ ـدال»: ویل سوي چې دا ۶۵، ــ ۳۱: ــ گړي غیاث

 «بیسکو»ـې درلودل. ئتنه غلزي استوگن وگړي  ۲۹کورونه ول چې  ۸ز کال کې دې کلي کې ۱۸۸۰کلی دی. په 

  :مایلۍ  ۷دا د کندهار د ولایت ختیځ کې د معروف د سیند پر غاړې د معروف د ناوې د شمال ختیځ په تقریباً گړنگ

 کې یو کلی دی. 

 مایلۍ کې د اوبو د  ۲د ختیځ په تقریباً  «نو آباد»: دا د روزگان د ولایت په شمال کې د «ن» ۶۵ – ۴۱، ۳۴ – ۳: گردنه

 بهیر پرغاړې یو کلی دی. ۀ یو

 ټکي کې د د الحاق په  [24] «سنجلې شیلې»: دا د کندهار په ولایت کې د «ن» ۶۶ – ۴۵، ۳۱ – ۱۷: کلی «گریل» گړي

 مایلۍ کې یو کلی دی.  ۳کدني د ختیځ په تقریباً 

 مایلۍ کې یو کلی  ۱۳د لویدیځ په تقریباً  [25« ]جکان»: دا د کندهار په ولایت کې د «ن» ۶۶ – ۱، ۳۱ – ۴۴: گړي کلی

 دی. 

 ۀ لۍ کې د اوبو د یومای ۶د لویدیځ په تقریباً  «فصل»: دا د کندهار په ولایت کې د «ن» ۶۶ – ۱، ۳۲ – ۳۲: گرم آب

 – ۴۶نوم نور ځایونه په دغو ټکیو کې واقع دي: د تیرین د یوې څانگې پر غاړې په ۀ بهیر پر غاړې یو کلی دی. په دغـ

 ۴د لویدیځ په  «گدان د کلا»، د «ن» ۶۵ – ۵۹، ۳۲ – ۳۳کې، د تیرین کوټ په سویل ختیځ کې په  «ن» ۶۶ – ۲۹، ۳۲

، ۳۳ – ۵۸؛ په «الف» ۶۵ – ۳۳، ۳۲ – ۵۳؛ په «الف» ۶۵ – ۱، ۳۲ – ۱۴؛ په «ج» ۶۵ – ۵۰، ۳۲ – ۲۶مایلۍ کې په 

او د  «ن» ۶۶ – ۲۹، ۳۲ – ۵۲؛ په «ت» ۶۵ – ۵۹، ۳۲ – ۳۳؛ په «الف» ۶۴ – ۵۴، ۳۱ – ۳۰، په «الف» ۶۷ – ۲۸

 کې  «ج» ۶۵ – ۵۱، ۳۳ – ۳۹په سویل لویدیځ کې د اوبو یو بهیر په  «گدان د کلا»

ً «ن» ۶۵ – ۳، ۳۱ – ۴۷: گرم آب: گرم اوَ مایلۍ کې او د هلمند د سویل او  ۴۳: دا د کندهار د شمال لویدیځ په تقریبا

مایلۍ کې یوه کوچنۍ دره ده. دا دره په سویل ختیځ کې د شاه مقصود د غرنۍ لړۍ له سویل لویدیځې منتهی  ۱۵ختیځ په 

ه کرښه لري چې د غورک د درې له لویدیځې ډډې الیه سره کرښه لري او په شمال لویدیځ کې له هغې غرنۍ لړۍ سر

سره اړخ لگوي. دا دره  په شمال لویدیځ کې د غورک له درې سره نښلي او په سویل لویدیځ کې له میوند سره یو ځای 

د اوبو د »بهیر باندې دی چې له غورک څخه سرچینه اخلي ۀ ـې د اوبو پر هـغـئکیږي او د ورښت د اوبو راکوزیدل 

، دا بهیر د میوند له ولسوالۍ څخه له تیریدلو وروسته ارغنداب ته ورغورځي، دغه بهیر «دی روښانهۀ ر نوم نـبهیۀ دغـ

 مایله کښته ارغنداب ته ورغورځي. ۶د کشک نخود د سیند او د ارغنداب د سیند د یو ځای کیدلو له ټکي 
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 - Afghan post of Manah 
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 - Dala -i -Natu 
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 - Senjela Shila 
25

 - Jakan 
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 11تر 11 له :د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  ئله موږ سره اړیکه ټینگه کړ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 ئهیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـ، کوال په غاړه ده دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لی: یادونه
 
 
 
 

د اوبو د چینو په لرلو سره شهرت لري، دغه ویل کیږي چې د گرماب کلی د همدې درې په سر کې واقع دی او د سفلر  

چینې د همدې گاونډ د بومي خلکو په لاس کیندل سوي دي او د رماتیزم او د جلدي امراضو د درملنې لپاره ورڅخه کار 

 «لینس، بیلو، آی. بي. سي.»اخیستل کیږي. 

مایله لیرې یو کلی دی. په  ۱۴خه څ «سلیم له کاریز»: دا گرماب د لارې پر غاړې د «ن» ۶۵ – ۴، ۳۱ – ۴۸: گرماوک

 «لینس»کورونه درلودل؛ د کلي وگړي اسحق زي ول.  ۳۰کلي ۀ ز کال کې دغـ۱۸۷۹

 دا د روزگان په ولایت کې د تیرین کوټ د سویل لویدیځ په څومایلۍ کې د تیرین «ن» ۶۵ – ۴۹، ۳۲ – ۳۷: گرني :

 رود پر غاړه یو کلی دی. 

د [ 26« ]کُندین»پورې د سړک په اوږدو کې د دمې نیولو یو ځای دی. دا ځای ظاهراً د  «وملگ»دا له کندهاره تر گـــَستا: 

 «لمسدن»سیند په بستر کې دی. 

 

 نوربیا

 گاټی: یا: گټۍ
 

 ،اغلی آریا صاحب په آرشیف کی د لمړی ټوک، دوېم ټوکلاندی د ښ لینک قدرمنو لوستونکو! تاسو تر دغه یادونه:

 .شئټولي برخي لوستی او د څلورم ټوک دریم ټوک 
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 - "Kundin" 
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